ZAMPAULO (2010) caracterizou as comunidades de invertebrados cavernícolas e 
propôs critérios para a classificação destes organismos quanto ao grau de raridade, 
levando em consideração o contexto regional. Neste estudo, foram  percorridas e 
inventariadas 296 (duzentos e noventa e seis) cavernas nos Municípios de Arcos, 
Pains e Doresópolis, todos no estado de Minas gerais. Na página 75 da referida tese 
de mestrado o autor evidencia “...vale ressaltar que algumas grutas se destacam do 
contexto geral. Dentre elas, a Gruta do Éden que apresenta uma comunidade